
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 197 del 08/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2024/2026 DELL’A.R.T.A. AI SENSI DELL’ART. 20
DELLA L.R. 2/2019.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2024/2026 DELL’A.R.T.A. AI
SENSI DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:

 la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente;
 la L.R. 25.03.2002 n. 3 – “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;
 la L.R. 31.01.2019 n. 2 – art. 20 – “Bilancio di previsione finanziario 2019-21”;
 L.R. 26.01.2024, n. 5 – “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”
 Le DGR nn. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio

Finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione.” e DGR n.
83 del 07.02.2024 “Parziale attuazione della legge regionale approvata dal Consiglio
regionale con verbale n. 104/2 del 30 gennaio 2024 – Variazione Documento tecnico di
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”

PREMESSO che l’Agenzia Regionale per la Tutela Ambientale ha trasmesso la deliberazione
direttoriale n. 136 del 11/12/2023 con la quale è stato adottato il Bilancio di previsione 2024-2026
(all. 1);

TENUTO CONTO che il richiamato art. 20 della L.R. 2/2019 stabilisce che “i bilanci relativi agli
Enti, Agenzie ed altri Organismi dipendenti dalla Regione sono approvati, previo parere favorevole
del Dipartimento competente per materia, con proposta del medesimo Dipartimento, mediante



provvedimento della Giunta Regionale”;

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 di modifica ed integrazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.

DATO ATTO che la deliberazione del Direttore Generale n. 136/2023, oltre allo schema di
bilancio, contiene i seguenti allegati:

1. Relazione programmatica

2. relazione al bilancio di previsione 2024/2026;

3. verbale del Comitato Tecnico;

4. bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026;

5. parere del revisore legale;

EVIDENZIATO che il bilancio preventivo dell’A.R.T.A., redatto secondo i principi della
contabilità finanziaria a norma dell’art. 11 bis della L.R. 64/98 e s.m.i, e secondo lo schema di cui
all’allegato n. 9 del D.lgs 118/2011, è approvato per missioni e programmi con funzione
autorizzatoria;

CONSIDERATO che l’A.R.T.A., che con questa previsione dichiara di ottemperare a quanto
previsto dalla L.R. 64/98, così come modificata dalla L.R. 27/2010, ha destinato quota del
contributo annuale di cui all’art. 29, comma 1, lett. a) (12.496.000,00€) e b) (1.350.000,00€) al
finanziamento sia della spesa corrente per garantire la funzionalità dell’Agenzia che di investimento
per l’acquisto di attrezzature tecnico-scientifiche per le finalità di cui all’art. 1 bis della L.R.
27/2010;

EVIDENZIATO che con la DGR 160 del 2023, è stato richiesto l’adeguamento del bilancio
previsionale 2023-2025 dell’ARTA al maggiore contributo regionale di cui alla lett. b) dell’art. 29
della L.R. 64/98, stanziato con Legge di Bilancio Regionale relativo all’anno 2023 per la somma di
1.350.000,00 €;

PRESO ATTO che nel Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 della Regione Abruzzo,
approvato con DGR n.69 del 31.01.2024 e successivamente modificato con DGR n.83 del
07.02.2024, sul capitolo relativo al contributo annuale di funzionamento dell’ARTA, di cui alla lett.



b) dell’art. 29 della L.R. 64/98, risulta uno stanziamento pari a €. 1.003.005,70 sul 2024, €
712.198,02 sul 2025 e € 670.275,00 sul 2026;

RITENUTO necessario che l’ARTA adegui le previsioni del Bilancio Preventivo 2024/2026 agli
stanziamenti stabiliti dal bilancio regionale;

EVIDENZIATO che insieme al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 8, comma 8 e dell’art. 10,
comma 2, lett. J, della L.R. 64/98 l’ARTA sottopone all’approvazione della Giunta Regionale anche
una relazione programmatica che individua gli obiettivi da perseguire;

PRESO ATTO che con nota protocollo n. 0031473/24 del 25/01/2024 il Servizio Politica
Energetica e Risorse del Territorio ha sottoposto la suddetta relazione programmatica ai Servizi
regionali competenti e che, nei termini indicati, non sono pervenute osservazioni in merito;

PRESO ATTO che il revisore legale ha attestato per il bilancio di previsione per l’anno 2024-2026
dell’A.R.T.A. il rispetto degli equilibri di bilancio ed ha espresso il proprio parere favorevole senza
sollevare rilievi in merito al rispetto dei vincoli di spesa previsti dalla normativa vigente;

VISTI gli obbligatori pareri resi dal Comitato Tecnico dell’A.R.T.A. allegati ai relativi atti;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente del Servizio Politica
Energetica e Risorse del territorio e il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente esprimono
parere favorevole sulla citata deliberazione direttoriale n. 136/2023;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2024-26 presenta le risultanze riepilogate nell’allegato
9 “Quadro Generale Riassuntivo” del Bilancio di Previsione;

DATO ATTO che il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio ha espresso
parere favorevole in merito alla legittimità tecnico – amministrativa del presente atto;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria firma
sul presente provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli indirizzi e gli
obiettivi assegnati allo stesso Dipartimento;



A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente del Servizio Politica
Energetica e Risorse del territorio e il direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente
esprimono parere favorevole alla approvazione del bilancio di previsione 2024-2026
dell’A.R.T.A.;

2. di approvare ai sensi e per gli effetti di cui dell’art. 20 L.R. n. 2 del 31.01.2019 il bilancio di
previsione 2024/26 dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente (all. 1);

3. di prendere atto, quindi, che il bilancio di previsione 2024-26 assume le risultanze riportate
nell’allegato 9 “Quadro Generale Riassuntivo” del Bilancio di Previsione;

4. di richiedere al Direttore Generale dell’ARTA di procedere, entro 30 giorni
dall’approvazione del presente atto, alla trasmissione, ai fini dell’approvazione, della
variazione necessaria all’adeguamento del proprio bilancio al minore contributo regionale
ricevuto;

5. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio di notificare il
presente provvedimento all’A.R.T.A. e alla Commissione di Vigilanza del Consiglio
Regionale;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.T.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Michela Taranta

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: ALL.1 - ddg_00136_11-12-2023.pdf

Impronta A8C95ED4BE3655E28051A0A9EE08E38213C91A234E368B6A61ACFE4E305FF8B0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:10:21
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:33:47
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2024-03-07T17:46:04+0100


		2024-03-08T08:22:21+0100


		2024-03-08T11:54:43+0100


		2024-03-08T17:10:21+0100


		2024-03-08T17:33:47+0100




